
1

PODER EXECUTIVO
Prefeito: Carlos Augusto Soares do Nascimento

EXTRATO DE PORTARIA ASSINADA PELO
EXMO SR PREFEITO MUNICIPAL

Publique-se na forma da lei
Gustavo Ferreira de Souza

Secretário Municipal de Gabinete do Prefeito

BARBACENA, QUARTA-FEIRA, 05 DE OUTUBRO DE 2022

Lei Delegada n° 54, de 13 de maio de 2013

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARBACENA, no exercício de suas atribuições le-
gais e da competência que lhe outorga o art. 93, da Constituição do Município de 
Barbacena, em conformidade com o disposto no art. 33, da Lei nº 3.330/1996, e 
considerando o Parecer n° 558/2022, exarado pela Consultoria Geral do Município, 
às fls. 89/90, do Processo Funcional nº 6829/2011; R E S O L V E: 

PORTARIA Nº 23.639 - CONCEDER progressão funcional à servidora Tatiana Santos 
de Oliveira, ocupante do Cargo Público de Professora, para o nível P-2-A, do Quadro 
do Magistério Municipal, em conformidade com o Requerimento s/n°, datado de 
06.09.2022, com efeito retroativo a 04.05. 2022.Barbacena, 04 de outubro de 2022.

Secretária: Tatiana Filardi de Campos 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
GESTÃO - SEPLAN

EXTRATO DE CONTRATO
Extrato de Contrato de Execução nº 165/2022. Contratante: Município de Barba-
cena – CNPJ nº 17.095.043/0001-09. Contratado: CODAMMA- CONSÓRCIO DOS 
MUNICÍPIOS DA MICRORREGIÃO DA MANTIQUEIRA, inscrito no CNPJ sob o nº 
20.885.172/0001-05. Processo Licitatório nº 174/2022 – Dispensa Licitatória nº 
028/2022. Objeto: Constitui objeto do presente contrato prestação de serviço de 
locação de veículos de grande porte – máquina pesadas e equipamentos, para 
manutenção de vias do município de Barbacena/MG, conforme condições e espe-
cificações contidas no Edital. Valor total: R$ 2.133.731,00 (dois milhões cento e 
trinta e três mil, setecentos e trinta e um reais). Data de assinatura: 05/10/2022. 
Vigência: 12 (doze) meses. Nome das partes que assinam: Carlos Augusto Soares 
do Nascimento (Prefeito Municipal) e Manoel da Silva Ribeiro. Gerência e Fiscali-
zação Contratual: Aristeu José Campos Machado - Chefe do Serviço Operacional.

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÕES
PREFEITURA DE BARBACENA – ATO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRONICO 
Nº 081/2022– PROCESSO Nº 094/2022 - Objeto:Registro de Preços para futura e 
eventual aquisições de recargas periódicas de nitrogênio líquido e de botijão (galão/
container) criogênico com capacidade de 20 litros para nitrogênio líquido, para uso 
em equipamento de criocautério do Centro de Especialidades Multidisciplinares, em 
atendimento a Secretaria Municipal de Saude Pública.Licitantes Vencedores: DANI-
LO APARECIDO BORELLA EPP, CNPJ 03368371000119 ; lotes: 1 e 2 no valor total 
de R$10.359,90 (dez mil e trezentos e cinquenta e nove reais e noventa centavos).
Barbacena, 05/10/2022 – Marcos Vinicius do Carmo- Diretor de Licitações.

SAS – SERVIÇO DE AGUA E SANEAMENTO DE BARBACENA  - AVISO DE HOMOLO-
GAÇÃO. PREGÃO ELETRONICO Nº 022/2022 – PROCESSO Nº 036/2022  -  OBJETO: 
aquisição de ferragens para construção da casa de químicos e painéis elétricos 
da Estação de Tratamento de Água de Senhora das Dores, bases para os TAU’s e 
reservatórios do Jacó, Pombal, Campestre II, Pedra e Senhora das Dores. Licitan-
tes vencedoras: ATRIUM INDUSTRIA E COMERCIO DE FERRAGENS LTDA., CNPJ 
46.423.434/0001-03, com os lotes: 2, 3, 4 e 5 no valor total de R$130.633,12 (cen-
to e trinta mil e seiscentos e trinta e três reais e doze centavos). BRR DISTRIBUI-
DORA MATERIAIS DE CONSTRUCAO E CONSUMO LTDA., CNPJ 33.737.3030/001-40 
com o lote: 6 no valor total de R$5.680,00 (cinco mil e seiscentos e oitenta reais). 
HOMOLOGAÇÃO : 30/09/2022 .  Daniel Salgarello – Diretor do SAS.

EXTRATO DE RATIFICAÇÕES
MUNICÍPIO DE BARBACENA – RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO – DISPENSA LICI-
TATÓRIA nº 029/2022, Processo nº 185/2022. Objeto: Contratação de empresa 
através de licitação conjunta entre o Município de Barbacena com o CODAMMA – 
Consórcio de Desenvolvimento da Área dos Municípios da Mantiqueira, para presta-
ção de serviços comuns de engenharia contidos na tabela de referência SINAPI para 
fornecimento de mão de obra e materiais necessários, para manutenção (preventi-
va e corretiva), construção eu adaptação das instalações físicas internas e externas 
dos prédios públicos, próprios e locados, vias e praças, em regime de execução 
de empreitada por preço unitário para atender as demandas da seguinte unidade 
escolar: E. M. Tony Marcos de Andrade. ADJUDICADO a empresa CODAMMA CON-
SORCIO DE DESENVOLVIMENTO DA AREA DOS MUNICIPIOS DA MICRORREGIÃO 
DA MANTIQUEIRA – CNPJ nº 20.885.172/0001-05 – Item único no valor global de 
R$ 689.899,27 (seiscentos e oitenta e nove mil oitocentos e noventa e nove reais e 
vinte e sete centavos). Ratificado em 04 de outubro de 2022. Carlos Augusto Soares 

do Nascimento - Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE BARBACENA – RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO – DISPENSA LICI-
TATÓRIA nº 030/2022, Processo nº 186/2022. Objeto: Contratação de empresa 
através de licitação conjunta entre o Município de Barbacena com o CODAMMA 
– Consórcio de Desenvolvimento da Área dos Municípios da Mantiqueira, para pres-
tação de serviços comuns de engenharia contidos na tabela de referência SINAPI 
para fornecimento de mão de obra e materiais necessários, para manutenção (pre-
ventiva e corretiva), construção eu adaptação das instalações físicas internas e 
externas dos prédios públicos, próprios e locados, vias e praças, em regime de 
execução de empreitada por preço unitário para atender as demandas da seguinte 
unidade escolar: E. M. Lia Salgado. ADJUDICADO a empresa CODAMMA CONSOR-
CIO DE DESENVOLVIMENTO DA AREA DOS MUNICIPIOS DA MICRORREGIÃO DA 
MANTIQUEIRA – CNPJ nº 20.885.172/0001-05 – Item único no valor global de R$ 
461.054,80 (quatrocentos e sessenta e um mil cinqüenta e quatro reais e oitenta 
centavos). Ratificado em 04 de outubro de 2022. Carlos Augusto Soares do Nasci-
mento - Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE BARBACENA – RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO – DISPENSA LICI-
TATÓRIA nº 031/2022, Processo nº 187/2022. Objeto: Contratação de empresa 
através de licitação conjunta entre o Município de Barbacena com o CODAMMA 
– Consórcio de Desenvolvimento da Área dos Municípios da Mantiqueira, para pres-
tação de serviços comuns de engenharia contidos na tabela de referência SINAPI 
para fornecimento de mão de obra e materiais necessários, para manutenção (pre-
ventiva e corretiva), construção eu adaptação das instalações físicas internas e 
externas dos prédios públicos, próprios e locados, vias e praças, em regime de 
execução de empreitada por preço unitário para atender as demandas da seguinte 
unidade escolar: E. M. Inês Piacesi. ADJUDICADO a empresa CODAMMA CONSOR-
CIO DE DESENVOLVIMENTO DA AREA DOS MUNICIPIOS DA MICRORREGIÃO DA 
MANTIQUEIRA – CNPJ nº 20.885.172/0001-05 – Item único no valor global de R$ 
388.346,74 (trezentos e oitenta e oito mil trezentos e quarenta e seis reais e setenta 
e quatro centavos). Ratificado em 04 de outubro de 2022. Carlos Augusto Soares do 
Nascimento - Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE BARBACENA – RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO – DISPENSA LICI-
TATÓRIA nº 032/2022, Processo nº 188/2022. Objeto: Contratação de empresa 
através de licitação conjunta entre o Município de Barbacena com o CODAMMA 
– Consórcio de Desenvolvimento da Área dos Municípios da Mantiqueira, para pres-
tação de serviços comuns de engenharia contidos na tabela de referência SINAPI 
para fornecimento de mão de obra e materiais necessários, para manutenção (pre-
ventiva e corretiva), construção eu adaptação das instalações físicas internas e 
externas dos prédios públicos, próprios e locados, vias e praças, em regime de 
execução de empreitada por preço unitário para atender as demandas da seguin-
te unidade escolar: E. M. Sebastião Francisco do Vale. ADJUDICADO a empresa 
CODAMMA CONSORCIO DE DESENVOLVIMENTO DA AREA DOS MUNICIPIOS DA 
MICRORREGIÃO DA MANTIQUEIRA – CNPJ nº 20.885.172/0001-05 – Item único 
no valor global de R$ 760.659,32 (Setecentos e sessenta mil seiscentos e cinqüenta 
e nove reais e trinta e dois centavos). Ratificado em 04 de outubro de 2022. Carlos 
Augusto Soares do Nascimento - Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE BARBACENA – RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO – DISPENSA LICI-
TATÓRIA nº 033/2022, Processo nº 189/2022. Objeto: Contratação de empresa 
através de licitação conjunta entre o Município de Barbacena com o CODAMMA – 
Consórcio de Desenvolvimento da Área dos Municípios da Mantiqueira, para presta-
ção de serviços comuns de engenharia contidos na tabela de referência SINAPI para 
fornecimento de mão de obra e materiais necessários, para manutenção (preventi-
va e corretiva), construção eu adaptação das instalações físicas internas e externas 
dos prédios públicos, próprios e locados, vias e praças, em regime de execução 
de empreitada por preço unitário para atender as demandas da seguinte unidade 
escolar: E. M. Jovelino Jacinto Furtado. ADJUDICADO a empresa CODAMMA CON-
SORCIO DE DESENVOLVIMENTO DA AREA DOS MUNICIPIOS DA MICRORREGIÃO 
DA MANTIQUEIRA – CNPJ nº 20.885.172/0001-05 – Item único no valor global de 
R$ 1.058.675,25 (Um milhão cinqüenta e oito mil seiscentos e setenta e cinco reais 
e vinte e cinco centavos). Ratificado em 04 de outubro de 2022. Carlos Augusto 
Soares do Nascimento - Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE BARBACENA – RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO – DISPENSA LICI-
TATÓRIA nº 027/2022, Processo nº 182/2022. Objeto: Dispensa de licitação para 
locação de imóvel, localizado à Rua Rio de Janeiro, n° 33, Centro/Ibiapaba, Barba-
cena/MG, CEP 36200-028, para atender às instalações do Centro de Atenção Psicos-
social (CAPS) III. ADJUDICADO ao locador ISABELLA MARIA ALFANO TRAD – CPF 
nº 056.553.326-63 – Item único - valor global no processo R$ 54.000,00 (cinqüenta 
e quatro mil reais). Ratificado em 03 de outubro de 2022. Carlos Augusto Soares do 
Nascimento - Prefeito Municipal.

Publique-se na forma da lei
Gustavo Ferreira de Souza

Secretário Municipal de Gabinete do Prefeito



2

BARBACENA, QUARTA-FEIRA, 05 DE OUTUBRO DE 2022

Lei Delegada n° 54, de 13 de maio de 2013

PROCESSO SELETIVO

SERVIÇO DE ÁGUA E SANEAMENTO - SAS
Diretor: Daniel Salgarello

Publique-se na forma da lei
Gustavo Ferreira de Souza

Secretário Municipal de Gabinete do Prefeito

Secretário: Washington Wagner Lisboa

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E
MOBILIDADE URBANA - SETRAM

EDITAIS DE NOTIFICAÇÕES
SETRAM - EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE AUTUAÇÃO Nº 032/2022 

 

A Autoridade de Trânsito deste município, com fulcro nos arts. 281 e 282 do Código de Trânsito Brasileiro, Resolução 918/2022 do 
CONTRAN e Deliberação 126/2019 do CETRAN/MG, e considerando a postagem feita junto à Empresa Brasileira de Correios e 
Telégrafos - ECT ou Sistema de Notificação Eletrônica - SNE, ficam os proprietários dos veículos abaixo relacionados notificados das 
respectivas Autuações por Infrações de Trânsito cometidas, concedendo-lhes, caso queiram, o prazo de 30 (trinta) dias contados 
desta publicação para interporem Defesa/Indicação do Condutor Infrator (FICI) junto à Autoridade Municipal de Trânsito de 
Barbacena, através de via postal para o endereço: Av. Dom Pedro II, nº 1480, 2º andar, bairro São Pedro, Barbacena, MG, CEP 
36204-190 ou atendimento.transito@barbacena.mg.gov.br. 

 

Período de Postagem: 03/10/2022 a 03/10/2022 

 

Cód. AIT Placa Data Cód. Infração             Cód. AIT Placa Data Cód. Infração 
AG04604970    HCY1443    09/09/2022    550-90  AG04604973    GVM6702    12/09/2022    554-11 
AG04604974    ATA5G73    12/09/2022    554-11  AG04604975    GYA0705    12/09/2022    763-31 
AG04604977    GZO2074    27/09/2022    546-00  AG04604978    RUP6I02    27/09/2022    556-80 
AG04605277    HKN1289    08/09/2022    550-90  AG04605278    JNX0504    08/09/2022    545-21 
AG04605279    KXB4833    08/09/2022    546-00  AG04605280    QQG2I84    09/09/2022    763-31 
AG04605282    OMA8948    09/09/2022    762-51  AG04605283    OQC9178    12/09/2022    763-31 
AG04605679    KKN0031    12/09/2022    554-14  AG04605681    MQA8993    12/09/2022    550-90 
AG04605682    GZV9444    16/09/2022    552-50  AG04605686    RTR9E44    19/09/2022    736-62 
AG04605687    HNL6415    19/09/2022    736-62  AG04605688    NGO4818    22/09/2022    763-31 
AG04605689    HEV3053    22/09/2022    556-80  AG04605690    HCH3468    22/09/2022    550-90 
AG04605691    GWD3898    25/09/2022    556-80  AG04605692    DRN7A84    28/09/2022    554-14 
AG04605694    QOL7E96    28/09/2022    555-00  AG04605696    HLN4314    28/09/2022    546-00 
AG04605698    EIA7704    28/09/2022    554-14  AG04606047    HMR3687    12/09/2022    686-61 
AG04606048    HFU1G00    12/09/2022    686-61  AG04606049    OLW8984    13/09/2022    518-51 
AG04606050    RTT1G57    13/09/2022    546-00  AG04606051    EQC5940    20/09/2022    518-51 
AG04606052    EPJ4631    23/09/2022    518-51  AG04606053    RNY0D79    27/09/2022    554-13 
AG04606054    PWZ6389    27/09/2022    605-01  AG04606475    OMA8323    08/09/2022    555-00 
AG04606476    PZN9759    08/09/2022    554-14  AG04606477    OLU1678    14/09/2022    518-52 
AG04606480    HNH6665    14/09/2022    768-42  AG04606481    KYB2J10    14/09/2022    518-52 
AG04606482    OLS3D02    14/09/2022    518-51  AG04606484    FTT8010    17/09/2022    550-90 
AG04606485    GNJ3492    20/09/2022    653-00  AG04606489    GNJ3492    20/09/2022    518-51 
AG04606490    OQE5513    20/09/2022    518-51  AG04606492    OQK3513    23/09/2022    583-50 
AG04606493    OXC2948    23/09/2022    736-62  AG04606494    GXH2695    23/09/2022    552-50 
AG04606495    HFB3638    26/09/2022    653-00  AG04606496    GWK1483    26/09/2022    653-00 
AG04606699    PWD6962    06/09/2022    552-50  AG04606700    QNM1752    06/09/2022    545-21 
AG04606701    LSZ4E36    07/09/2022    763-32  AG04606702    KPN4979    07/09/2022    545-21 
AG04606703    QPT5407    07/09/2022    763-31  AG04606704    OLV3418    13/09/2022    554-11 
AG04606705    OQE8441    14/09/2022    518-52  AG04606706    HIJ6459    14/09/2022    518-52 
AG04606707    OPH6464    14/09/2022    518-51  AG04606708    HMS6B28    16/09/2022    552-50 
AG04606709    DMK1205    16/09/2022    545-21  AG04606710    JFN8A91    16/09/2022    545-21 
AG04606711    RFZ0C17    22/09/2022    762-51  AG04606712    HBJ0307    25/09/2022    556-80 
AG04606714    GWE6508    28/09/2022    762-52  AG04606715    QOW3223    28/09/2022    555-00 
AG04606716    OWI4858    28/09/2022    555-00  AG04606717    HNH6A48    28/09/2022    768-42 
AG04607051    HKZ9735    13/09/2022    554-11  AG04607052    HGR3492    16/09/2022    554-11 
AG04607053    GPO1936    16/09/2022    518-51  AG04607054    GSG4500    16/09/2022    555-00 
AG04607055    CIE1590    19/09/2022    555-00  AG04607056    LMI0J30    19/09/2022    548-70 
AG04607057    GOZ9469    22/09/2022    556-80  AG04607059    GZO1969    22/09/2022    518-51 
AG04607061    HKW5727    22/09/2022    554-13  AG04607062    GXH2874    25/09/2022    556-80 
AG04607063    NGP4B70    25/09/2022    545-21  AG04607745    HNT0074    16/09/2022    545-21 
AG04607746    HNE1D70    16/09/2022    545-21  AG04607747    KVR9I57    16/09/2022    556-80 
AG04607748    GMV8878    16/09/2022    648-30  AG04607749    LSU9G41    19/09/2022    550-90 
AG04607750    HFT8I91    19/09/2022    545-22  AG04607751    NYC2D24    22/09/2022    556-80 
AG04607752    QOU4359    22/09/2022    554-13  AG04608122    HAW1960    09/09/2022    554-14 
AG04608123    QTP2I62    09/09/2022    763-31  AG04608124    QHZ4G37    09/09/2022    763-31 
AG04608125    LLG8J01    09/09/2022    550-90  AG04608127    COK4490    11/09/2022    763-31 
AG04608129    HNT0A75    12/09/2022    763-31  AG04608130    OWR9525    12/09/2022    545-21 
AG04608131    PVJ1921    12/09/2022    546-00  AG04608132    LCS7587    12/09/2022    554-14 
AG04608133    JNQ4D58    15/09/2022    653-00  AG04608134    ERR7610    15/09/2022    518-51 
AG04608135    HFP9B85    15/09/2022    653-00  AG04608136    OLT6769    21/09/2022    763-31 
AG04608138    OPG4E10    22/09/2022    545-22  AG04608139    NGK1I61    22/09/2022    736-62 
AG04608140    JVS6977    22/09/2022    763-31  AG04608142    BMW6C36    22/09/2022    556-80 
AG04608143    HMS9342    27/09/2022    572-00  AG04608145    HHR9983    27/09/2022    554-14 
AG04608457    MSN9120    12/09/2022    686-61  AG04608458    RMQ2G20    14/09/2022    554-11 
AG04608459    HHJ0063    20/09/2022    763-31  AG04608460    KXI0G38    20/09/2022    763-31 
AG04608461    PUX4684    20/09/2022    763-31  AG04608462    QPW4013    26/09/2022    763-31 
AG04608827    HBW7357    09/09/2022    555-00  AG04608828    HMB1308    12/09/2022    546-00 
AG04608829    GSZ9555    12/09/2022    554-11  AG04608830    HAE8E71    15/09/2022    653-00 
AG04608831    GKR8810    22/09/2022    763-31  AG04608832    HMN5765    22/09/2022    763-31 
AG04608833    PWC1D73    22/09/2022    763-31  AG04608834    QOC1193    22/09/2022    763-31 
AG04608835    HGV3E28    22/09/2022    763-31      
 

 

Washington Wagner Lisboa                                               

Autoridade de Trânsito 
SETRAM - EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE PENALIDADE DE ADVERTÊNCIA POR ESCRITO Nº 005/2022 

 

A Autoridade de Trânsito deste município, com fulcro no art. 267 do Código de Trânsito Brasileiro, e considerando a postagem feita 
junto à Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos - ECT ou Sistema de Notificação Eletrônica - SNE, ficam os proprietários dos 
veículos abaixo relacionados notificados das respectivas Penalidades por Infrações de Trânsito cometidas, concedendo-lhes, caso 
queiram, o prazo de 30 (trinta) dias contados desta publicação para interporem Recurso perante a Junta Administrativa de Recursos 
de Infrações do Município de Barbacena - JARI Barbacena. Em caso de interposição de Recurso, o envio é feito através de via postal 
para o endereço: Av. Dom Pedro II, nº 1480, 2º andar, bairro São Pedro, Barbacena, MG, CEP 36204-190 ou 
atendimento.transito@barbacena.mg.gov.br.“Art. 267. Deverá ser imposta a penalidade de advertência por escrito à infração de 
natureza leve ou média, passível de ser punida com multa, caso o infrator não tenha cometido nenhuma outra infração nos últimos 12 
(doze) meses. (Redação dada pela Lei nº 14.071, de 2020).Esta ADVERTÊNCIA tem caráter educativo ficando Vossa Senhoria 
ciente de que deverá observar a legislação de trânsito e abster-se de cometer novas infrações, sob pena de sofrer a aplicação das 
demais penalidades previstas no Código de Trânsito Brasileiro, Lei nº 9.503/1997."O maior problema das infrações não é a multa. É 
colocar em risco a vida de muitas pessoas.JUNTOS SALVAMOS VIDAS!" 

 

Período de Postagem: 03/10/2022 a 03/10/2022 

 

Cód. AIT Placa Data Cód. Infração             Cód. AIT Placa Data Cód. Infração 
AG04605263    OMD3819    07/07/2022    546-00  AG04605636    QON1952    29/07/2022    736-62 
AG04606411    PVC5469    13/07/2022    546-00  AG04606663    QUM2034    12/07/2022    552-50 
AG04607033    GKR5993    13/07/2022    685-80  AG04607406    HNT0521    20/07/2022    555-00 
AG04608428    HMW2C45    11/07/2022    538-00  AG04608436    DLA9273    28/07/2022    546-00 
AG04608794    OOW1930    11/07/2022    546-00  AG04608795    GYD3000    15/07/2022    546-00 
 

 

Washington Wagner Lisboa                                               

Autoridade de Trânsito 

AG04607748    GMV8878    16/09/2022    648-30  AG04607749    LSU9G41    19/09/2022    550-90 
AG04607750    HFT8I91    19/09/2022    545-22  AG04607751    NYC2D24    22/09/2022    556-80 
AG04607752    QOU4359    22/09/2022    554-13  AG04608122    HAW1960    09/09/2022    554-14 
AG04608123    QTP2I62    09/09/2022    763-31  AG04608124    QHZ4G37    09/09/2022    763-31 
AG04608125    LLG8J01    09/09/2022    550-90  AG04608127    COK4490    11/09/2022    763-31 
AG04608129    HNT0A75    12/09/2022    763-31  AG04608130    OWR9525    12/09/2022    545-21 
AG04608131    PVJ1921    12/09/2022    546-00  AG04608132    LCS7587    12/09/2022    554-14 
AG04608133    JNQ4D58    15/09/2022    653-00  AG04608134    ERR7610    15/09/2022    518-51 
AG04608135    HFP9B85    15/09/2022    653-00  AG04608136    OLT6769    21/09/2022    763-31 
AG04608138    OPG4E10    22/09/2022    545-22  AG04608139    NGK1I61    22/09/2022    736-62 
AG04608140    JVS6977    22/09/2022    763-31  AG04608142    BMW6C36    22/09/2022    556-80 
AG04608143    HMS9342    27/09/2022    572-00  AG04608145    HHR9983    27/09/2022    554-14 
AG04608457    MSN9120    12/09/2022    686-61  AG04608458    RMQ2G20    14/09/2022    554-11 
AG04608459    HHJ0063    20/09/2022    763-31  AG04608460    KXI0G38    20/09/2022    763-31 
AG04608461    PUX4684    20/09/2022    763-31  AG04608462    QPW4013    26/09/2022    763-31 
AG04608827    HBW7357    09/09/2022    555-00  AG04608828    HMB1308    12/09/2022    546-00 
AG04608829    GSZ9555    12/09/2022    554-11  AG04608830    HAE8E71    15/09/2022    653-00 
AG04608831    GKR8810    22/09/2022    763-31  AG04608832    HMN5765    22/09/2022    763-31 
AG04608833    PWC1D73    22/09/2022    763-31  AG04608834    QOC1193    22/09/2022    763-31 
AG04608835    HGV3E28    22/09/2022    763-31      
 

 

Washington Wagner Lisboa                                               

Autoridade de Trânsito 
SETRAM - EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE PENALIDADE DE ADVERTÊNCIA POR ESCRITO Nº 005/2022 

 

A Autoridade de Trânsito deste município, com fulcro no art. 267 do Código de Trânsito Brasileiro, e considerando a postagem feita 
junto à Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos - ECT ou Sistema de Notificação Eletrônica - SNE, ficam os proprietários dos 
veículos abaixo relacionados notificados das respectivas Penalidades por Infrações de Trânsito cometidas, concedendo-lhes, caso 
queiram, o prazo de 30 (trinta) dias contados desta publicação para interporem Recurso perante a Junta Administrativa de Recursos 
de Infrações do Município de Barbacena - JARI Barbacena. Em caso de interposição de Recurso, o envio é feito através de via postal 
para o endereço: Av. Dom Pedro II, nº 1480, 2º andar, bairro São Pedro, Barbacena, MG, CEP 36204-190 ou 
atendimento.transito@barbacena.mg.gov.br.“Art. 267. Deverá ser imposta a penalidade de advertência por escrito à infração de 
natureza leve ou média, passível de ser punida com multa, caso o infrator não tenha cometido nenhuma outra infração nos últimos 12 
(doze) meses. (Redação dada pela Lei nº 14.071, de 2020).Esta ADVERTÊNCIA tem caráter educativo ficando Vossa Senhoria 
ciente de que deverá observar a legislação de trânsito e abster-se de cometer novas infrações, sob pena de sofrer a aplicação das 
demais penalidades previstas no Código de Trânsito Brasileiro, Lei nº 9.503/1997."O maior problema das infrações não é a multa. É 
colocar em risco a vida de muitas pessoas.JUNTOS SALVAMOS VIDAS!" 

 

Período de Postagem: 03/10/2022 a 03/10/2022 

 

Cód. AIT Placa Data Cód. Infração             Cód. AIT Placa Data Cód. Infração 
AG04605263    OMD3819    07/07/2022    546-00  AG04605636    QON1952    29/07/2022    736-62 
AG04606411    PVC5469    13/07/2022    546-00  AG04606663    QUM2034    12/07/2022    552-50 
AG04607033    GKR5993    13/07/2022    685-80  AG04607406    HNT0521    20/07/2022    555-00 
AG04608428    HMW2C45    11/07/2022    538-00  AG04608436    DLA9273    28/07/2022    546-00 
AG04608794    OOW1930    11/07/2022    546-00  AG04608795    GYD3000    15/07/2022    546-00 
 

 

Washington Wagner Lisboa                                               

Autoridade de Trânsito 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO - PROCESSO SELETIVO PÚBLICO 
002/2018-SERVIÇO DE AGUA E SANEAMENTO - SAS

O DIRETOR GERAL DO SERVIÇO DE ÁGUA E SANEAMENTO, no uso de suas atri-
buições legais, tornam público que, cumprindo as etapas previstas no Processo 
Seletivo destinado ao provimento de vagas temporárias para prestação de serviços 
no Serviço de Água e Saneamento, de acordo com a Lei Municipal nº 4.822 de 25 
de julho de 2017, regidos pelas normas estabelecidas no Edital 002/2018 e demais 
legislações vigentes, determina: 
1. Fica convocado o candidato aprovado na 1ª etapa e listado no ANEXO II para 
que, no prazo de 06 de outubro a 22 de novembro de 2022 apresentem na Divisão 
de Recursos Humanos do SAS, situada na Av. Governador Benedito Valadares, bair-
ro Padre Cunha, os seguintes itens: 
a) Comprovação de experiência por meio de registro de contrato de trabalho na 
CTPS ou declaração de Pessoa Jurídica de Direito Público, ou de Pessoa Jurídica de 
Direito Privado relativa à empresa do ramo pertinente à atividade, na qual deve-
rão constar CNPJ e firma reconhecida, conforme exigido no edital para os cargos 
pertinentes; 
b) Documentação listada no ANEXO I. 
2. A não apresentação ou o não cumprimento do estabelecido na letra a do Item 1, 
bem como a ausência de qualquer dos documentos exigidos no ANEXO I do presen-
te Edital implicará na desclassificação do candidato no respectivo processo seletivo. 
3. Os documentos deverão ser apresentados somente pelo candidato ou por procu-
rador devidamente nomeado para este fim.
4. O horário de recebimento dos documentos será de 12:00 às 17:00. 
5. Após análise dos documentos, o candidato será convocado para assinar o con-
trato e iniciar suas atividades, devendo, portanto, o mesmo acompanhar as publi-
cações referentes ao Processo Seletivo no site oficial da Prefeitura Municipal de 
Barbacena (www.barbacena.mg.gov.br). 

Daniel Salgarello
Diretor Geral do SAS

ANEXO I
DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA A CONTRATAÇÃO

Os documentos marcados com * estão disponibilizados para preenchimento e 
impressão no endereço http://barbacena.mg.gov.br/2/concurso/docs/Formul%- 
C3%A1rio%20-%20Processo%20Seletivo%20-%20Preench%C3%ADvel.pdf 
1) 2 (duas) fotos 3X4 recente, colorida com fundo claro. 
2) Original e cópia da Carteira de Identidade; 
3) Original e cópia do Registro Civil (se casado); 
4) Original e cópia do Título Eleitoral e certidão eleitoral Endereço: http://www.tse.
jus.br/eleitor/servicos/certidoes/certidao-de-quitacao -eleitoral 
5) Original e cópia do CPF; 
6) Original e cópia do Certificado de Reservista (se do sexo masculino); 
7) Cópia e original do Nº de inscrição no PIS/PASEP (se já inscrito); 
8) Cópia da 1ª e 2ª folha da Carteira de Trabalho (se tiver); 
9) Comprovante de residência (Xerox). 
10) Cópia e original do diploma registrado no MEC do curso exigido, para compro-
vação da escolaridade exigida pelo respectivo cargo ou função; 
11) Declaração de encargo de família para fins de Imposto de Renda*; 
12) Declaração quanto ao exercício ou não de outro cargo público (poderá ser 
apresentado na assinatura do contrato);
13) Ficha cadastral do Servidor*; 
14) Declaração de bens e valores (cópia da última declaração de Imposto de Ren-
da), ou, caso não possua bens ou valores, declaração de inexistência de bens e 
valores*; 
15) Declaração de atendimento ao disposto na Súmula Vinculante nº 13 do Supre-
mo Tribunal Federal*; 
16) Declaração de idoneidade para o exercício das atribuições do cargo de provi-
mento em comissão* 
17) Exame Médico Pré-admissional (agendar no IMAS – Instituto Municipal de As-
sistência ao Servidor, que fica na Rua Treze de Maio, nº344, Bairro Boa Morte). 
18) Abertura de conta bancária no Banco Itaú (Xerox do cartão ou comprovante do 
contrato bancário. Obs.: Pegar carta para abertura de conta no setor de entrega 
de documentos – RH); 
19) Certidões de bons antecedentes comprovados por meio dos setores de distribui-
ção dos foros criminais dos lugares em que tenha residido nos últimos cinco anos, 
das Justiças Federal e Estadual, e folhas de antecedentes emitidas, no máximo, há 
seis meses, pela Polícia dos Estados onde tenha residido nos últimos cinco anos; As 
Certidões supracitadas poderão ser adquiridas nos seguintes locais: 19.1 - Certidão 
da Justiça Federal Via Internet no Endereço: http://www.jfmg.jus.br (Se for de 
Barbacena, gentileza selecionar a opção: Subseção Judiciária - São João Del Rei) 
19.2 – Certidão da Justiça Estadual Via internet no Endereço: http://www.tjmg.
jus.br Rua Belisário Pena, 456 – Centro – Fórum Mendes Pimentel – Barbacena/



PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE BARBACENA
Presidente: Nilton Cézar de Almeida

EXTRATO DE PORTARIA

Publique-se na forma da lei
Gustavo Ferreira de Souza

Secretário Municipal de Gabinete do Prefeito

BARBACENA, QUARTA-FEIRA, 05 DE OUTUBRO DE 2022

Lei Delegada n° 54, de 13 de maio de 2013

3

MG - Telefone: 3339-5000 19.3 - Certidão da Polícia Civil - Via Internet no Endereço: 
https://wwws.pc.mg. gov.br

ANEXO II
CANDIDATO CONVOCADO

CANDIDATO AO CARGO DE ENCARREGADO

NOME CPF DATA  NASC. NOTA

11 DIMAS MOREIRA MENDES ***.***.*36-34 28/05/1963 7,5

LICENÇA AMBIENTAL

PORTARIA Nº. 164/2022
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARBACENA, no uso de suas atribui-
ções legais e dos poderes que lhe confere o art. 45, XVII, da Lei Orgânica Municipal, 

ERRATA
Onde se lê na Portaria nº. 163/2022 – “lotada’; publicada no e-DOB – Diário  Oficial 
do Município do dia 03.10.22, leia-se “lotado”  - em 04.10.22 -  Vereador Nilton 
Cézar de Almeida– Presidente.

CONSELHOS MUNICIPAIS

Presidente: Rafaela Rhara Silva Oliveira

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL - CONAS

EXTRATO DE DELIBERAÇÕES
Deliberação do CONAS nº. 211 de 05 de outubro de 2022.

“Dispõe sobre a Aprovação do Questionário CENSO SUAS 2022.” 
O Conselho Municipal de Assistência Social – CONAS, no uso de suas atribuições 
conferidas pela Lei Delegada nº. 39, de 2013 e considerando o que dispõe a Lei 
Orgânica de Assistência Social – LOAS, nº. 8.742 de 07 de dezembro de 1993 e 
Deliberação lavrada na ata 271 de 05 de outubro de 2022. RESOLVE:
Art. 1º – Aprovar o Questionário CENSO SUAS 2022. Art. 2° - Esta deliberação entra 
em vigor na presente data. Barbacena, 05 de outubro de 2022.Rafaela Rhara Silva 
Oliveira - Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social.

Deliberação do CONAS nº. 212 de 05 de outubro de 2022.
“Dispõe sobre a Aprovação do segundo aditivo ao Convênio 034/2020 das Obras 
Sociais Santo Antônio.” 
O Conselho Municipal de Assistência Social – CONAS, no uso de suas atribuições 
conferidas pela Lei Delegada nº. 39, de 2013 e considerando o que dispõe a Lei 
Orgânica de Assistência Social – LOAS, nº. 8.742 de 07 de dezembro de 1993 e 
Deliberação lavrada na ata 271 de 05 de outubro de 2022. RESOLVE:
Art. 1º – Aprovar o segundo termo aditivo ao Convênio 034/2020 com prorrogação 
por mais 120 dias das Obras Sociais Santo Antônio. Art. 2° - Esta deliberação entra 
em vigor na presente data. Barbacena, 05 de outubro de 2022. Rafaela Rhara Silva 
Oliveira - Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social.

RESOLVE: 
NOMEAR, a partir desta data, LUIZ GONZAGA FERNANDES para exercer o cargo em 
comissão de Assessor de Relações Comunitárias, Símbolo CLC-1, do Quadro de Ser-
vidores da Câmara, lotado no Gabinete do Vereador Luiz Carlos do Nascimento, de 
acordo com a Lei Municipal 4169/09 e alterações dela posteriores, em decorrência 
da exoneração de Samuel dos Santos VieiraGabinete do Presidente, Palácio da Re-
volução Liberal, Barbacena/MG, ao quarto dia do mês de outubro do ano de 2022.
Vereador Nilton Cezar de Almeida -  Presidente - Tornou-se pública por afixação no 
saguão da Câmara em 04.10.2022 - Luciano Resende Mello - Diretor Geral.


		2022-10-05T18:41:28-0300
	MUNICIPIO DE BARBACENA:17095043000109
	Eu estou aprovando este documento




